GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 10 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/dug-vudu-uqo) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO 2

DE 2020 em segunda chamada as 8 horas e 15 minutos, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim 3

de discutir a seguinte PAUTA: 1. Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Composição da 4

Comissão Eleitoral; 2.2 Live – Dia Nacional de Luta dos Direitos da Pessoa com Deficiência – 5

21 de setembro; 2.3 Curso de Capacitação para Conselheiros – Escola de Governo – temas para 6

curso (sugestões); 3. Inclusão de pauta: Indicação de representante COFAC 4. Informes gerais. 7

Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o seguinte login: - Lyana Barbosa Vieira 8

(Centro DH MS) e Iracema de Fátima Nais Inoue (Iracema Nais Inoue) – (Secretaria de Estado  de 9

Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho – SEDHAST); Ilton Andrade Munhão (Ilton 10

Andrade Munhão) - (Secretaria de Estado  de Governo e Gestão Estratégica - SEGOV); Karenluci 11

Mamede Silva de Oliveira (Saúde Deficiente) -  (Secretaria de Estado de Saúde – SES); Flávia 12

Cristina Anderson de Anderson (Suplente) – SEINFRA; Janete da Conceição da Silva Valdes 13

(Janete Valdes) - (Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS); Liliam Veronese 14

(Liliam Veronese) – (Ordem dos Advogados do Brasil Seccional Campo Grande/MS - OAB/MS); 15

Rosangela Lieko Kato (Rosangela Lieko) – (Federação das APAES do Estado de Mato Grosso do 16

Sul – FEAPAES/MS); Participantes: Itamar (CAS/SED/MS) - (Intérprete de Libras); Evelyn 17

Mayara Santana da Silva (Secretária Executiva). Ausências justificadas: Claudia Pael (FCMS) A 18

Secretária do CONSEP/MS iniciou a reunião recepcionando os (as) Conselheiros (as) e informando 19

que a Presidente não pode estar presente na reunião de hoje, pois precisou atender outra agenda e 20

como a vice presidente não estava presente a plenária deliberou que a conselheira Iracema iria 21

coordenar a reunião e na sequência iniciamos as pautas do dia 1ª pauta: Expedientes do mês: 1- Foi 22

encaminhado ofício para Viação Motta e Andorinha conforme deliberado em Reunião Ordinária 23

solicitando a capacitação dos funcionários quanto ao atendimento a pessoa com deficiência e ainda 24

não tivemos devolutiva; 2- Recebemos ofício do Ministério Público do Trabalho informando que a 25

denúncia encaminhada por este Conselho referente a não contratação de uma pessoa com deficiência 26

por não ter acessibilidade no Hospital do Pênfigo, deu origem a uma notícia de fato; 3-  recebemos o 27

relatório de visita Domiciliar realizado  pela SAS  para a senhora Katia Jorge e a secretária 28

encaminhou para as Conselheiras Iracema, Rita e Tânia, pois são as conselheiras que estavam a 29

frente desta denúncia; 4- Enviamos ofício para a Secretaria de Estado de Educação solicitando 30

intérprete de libras para o II Seminário que será realizado no dia 23 de agosto e a Secretaria de 31

Educação já nos respondeu que nos atenderá nesta demanda; 2ª Pauta Deliberações: 2.1 – 32

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Composição da Comissão Eleitoral; – A secretária 33

executiva do CONSEP/MS informou que conforme conhecimento foi encaminhado convite para os 34

Conselheiros fazerem parte da Comissão Eleitoral, porém não foi possível montar a Comissão 35

https://meet.google.com/dug-vudu-uqo

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

Eleitoral somente com Conselheiros do CONSEP/MS e sendo assim a foi encaminhado o convite 36

para os outros Conselhos de Direito e a Comissão Eleitoral foi composta da seguinte forma: 37

Conselheiras Liliam Veronese (Ordem dos Advogados do Brasil, Iracema de Fátima Nais Inoue 38

(Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho), Lyana Barbosa Vieira 39

(Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho) e Marlene Gonçalves 40

(Associação de Pequenos Produtores Rurais – Nova Era), após a apresentação dos membros os 41

conselheiros deliberaram por aprovar a composição e encaminhamento para publicação em diário 42

oficial.; 2.2 – Live – Dia Nacional de luta dos Direitos da Pessoa com Deficiência – A Secretária 43

Evelyn informou que esta pauta foi inserida por estar no Plano Anual que foi elaborado no ano de 44

2021, a Conselheira Iracema pediu sugestões aos Conselheiros referente a realização da Live em 45

alusão ao Dia Nacional da Pessoa com Deficiência e após breve discussão foi deliberado pela 46

divulgação na mídia um Release do trabalho do CONSEP/MS e da Deficiência a Conselheira 47

Rosangela se dispôs a conversar com uma colega que trabalha em um jornal eletrônico para 48

divulgação, a Conselheira Rosangela fará o release, a Conselheira Iracema vai disponibilizar o 49

contato da servidora responsável pela divulgação nos computadores do Governo do Estado para a 50

divulgação do Dia Nacional da Pessoa com Deficiência, para ser inserida, a Campanha sobre pcd,  na 51

proteção de tela dos computadores do Estado durante a semana do dia 19 de setembro a 23 de 52

setembro, caso tenha disponibilidade de agenda. 2.3 – Curso de Capacitação para Conselheiros – 53

Escola de Governo solicita Sugestões de temas – A Secretária informou que esta foi uma pauta 54

sugerida pela Presidente do CONSEP/MS, pois a mesma participou de uma Reunião na Escola de 55

Governo e nessa reunião foi deliberado que fosse encaminhado temas para Capacitação de 56

Conselheiros Estaduais de Direito e a Presidente encaminhou algumas sugestões, quais sejam: o 57

papel dos Conselheiros; a importância do papel do conselheiro, agente público, deveres e direitos; 58

Legislação: Convenção sobre os  direitos das pessoas com deficiência da ONU, Decreto 6.949 de 59

2009, Lei Brasileira de Inclusão Lei 13.146/2015 e sugeriu também a capacitação dos Conselheiros 60

Municipais de Direito, a Conselheira Iracema sugeriu o tema: Responsabilidades e Direitos dos 61

Conselheiros de Direito e após breve discussão a plenária deliberou pelo encaminhamento dessas 62

temáticas. Ainda em tempo, a plenária deliberou que seja feito um levantamento de ausências nas 63

reuniões por parte dos conselheiros indicados,  dos órgãos governamentais e entidades civis para que 64

posteriormente seja feito um ofício comunicando as ausências dos Conselheiros nas reuniões e 65

solicitando novas indicações, pois desfalca ; 2.4 – Inclusão de pauta: Indicação de representante 66

para COFAC -  A plenária deliberou pela inclusão desta pauta e a secretária então informou que a 67

COFAC enviou um ofício solicitando a indicação de um titular e seu suplente para representar o 68

CONSEP/MS e a plenária após breve discussão deliberou por indicar a Conselheira Janete Valdez 69

(Titular) e Liliam Veronese (Suplente) para representar o CONSEP/MS na COFAC. 3ª Pauta 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Visconde de Taunay, 345 – Sala 06 Centro  CEP 79.008-030  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3323-3206  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

Informes Gerais: 1 - A secretária informou que a presidente estará em viagem pelo Programa  MS 71

Acessível representando o CONSEP/MS nos municípios de Bonito, Dourados e Ponta Porã; 2 – A 72

Conselheira Rosangela falou sobre o Projeto do Observatório sobre Deficiência de Brasília que vai 73

realizar  uma pesquisa com o objetivo de entender o acesso aos direitos e políticas públicas previstas 74

na Convenção  esse é um Projeto apoiado pela APAE e a mesma vai encaminhar a pesquisa no grupo 75

do WhatsApp do CONSEP/MS, para que os Conselheiros possam responder e colaborar com a 76

pesquisa. Em não havendo mais assuntos a serem tratados, deu-se por encerrada a Reunião que vai 77

pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva relatada, digitada e, após 78

aprovação abaixo-assinada pela Coordenadora da Reunião e a Secretária Executiva do Conselho.  79

 80

 81

                   __________________________________             __________________________________ 82

                           Iracema de Fátima Nais Inoue                          Evelyn Mayara Santana da Silva 83

                            Presidente do CONSEP/MS                           Secretária Executiva do CONSEP/MS 84

 85

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 86

Ilton Andrade Munhão (Titular) – SEGOV ___________________________________ 87

Lyana Barbosa Vieira (Titular) – SEDHAST ___________________________________ 88

Iracema de Fátima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST _____________________________ 89

Flávia Cristina Anderson de Anderson (Suplente) – SEINFRA _______________________ 90

Karenluci Mamede Silva de Oliveira (Suplente) – SES _________________________________ 91

 92

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  93

Janete da Conceição da Silva Valdes (Suplente) - CRES 21ª Região/MS ___________________ 94

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAES-MS ______________________________________ 95

Liliam Veronese (Suplente) – OAB/MS _______________________________________________ 96

 97

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 98

Evelyn Mayara Santana da Silva – Secretária Executiva _____________________________ 99

 100

PARTICIPANTES 101

Itamar- Intérprete de Libras/SED ______________________________ 102